
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

COMANDO­GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR

BOLETIM Nr 18­2015

7 de maio de 2015



(Fl 351 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMANDO-GERAL

BOLETIM DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 18-2015

Quartel em Florianópolis, 7 de maio de 2015.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar e devida execução o
seguinte:

1a PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

SUPERIOR AO QUARTEL DO CMDO-GERAL

Data Horário Dia da Semana Nome

1o/05/2015 0800h – 0800h Sexta-feira Cel BM Murer

2/05/2015 0800h – 0800h Sábado -

3/05/2015 0800h – 0800h Domingo -

4/05/2015 0800h – 0800h Segunda-feira Cel BM Egon

5/05/2015 0800h – 0800h Terça-feira Ten Cel BM Póvoas

6/05/2015 0800h – 0800h Quarta-feira -

7/05/2015 0800h – 0800h Quinta-feira -

COMANDANTE DA GUARDA AO QUARTEL DO COMANDO-GERAL DO CBMSC

Data Horário Dia da Semana Nome

1o/05/2015 0800h – 0800h Sexta-feira Cb BM Soares

2/05/2015 0800h – 2000h Sábado Sd-2 BM Maria Gabriela

2/05/2015 2000h – 0800h Sábado Sd-3 BM Moritz

3/05/2015 0800h – 0800h Domingo Cb BM Ramos

4/05/2015 0800h – 2000h Segunda-feira Sd-1 BM Marques

4/05/2015 2000h – 0800h Segunda-feira Sd-1 BM Thierry

5/05/2015 0800h – 2000h Terça-feira Subten BM Fraga

6/05/2015 0800h – 0800h Quarta-feira Cb BM Ramos

7/05/2015 0800h – 2000h Quinta-feira Sd-2 BM Ghisolfi

7/05/2015 2000h – 0800h Quinta-feira Subten BM Hélio

SENTINELA DA GUARDA AO QUARTEL DO COMANDO-GERAL DO CBMSC



(Fl 352 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

Data Horário Dia da Semana Nome

1o/05/2015 0800h – 2000h Sexta-feira Sd-3 BM Stefânia

1o/05/2015 2000h – 0800h Sexta-feira Sd-2 BM Maraysa

2/05/2015 0800h – 2000h Sábado Sd-2 BM Aline

2/05/2015 2000h – 0800h Sábado Sd-3 BM Marciniak

3/05/2015 0800h – 2000h Domingo Sd-3 BM Antônio

3/05/2015 2000h – 0800h Domingo Sd-2 BM Carolina

4/05/2015 0800h – 2000h Segunda-feira Sd-2 BM Castro

4/05/2015 2000h – 0800h Segunda-feira Sd-2 BM Tainara

5/05/2015 0800h – 0800h Terça-feira Cb BM Soares

5/05/2015 2000h – 0800h Terça-feira Sd-1 BM Elder

6/05/2015 0800h – 2000h Quarta-feira Sd-2 BM Farias

6/05/2015 2000h – 0800h Quarta-feira Sd-2 BM Maraysa

7/05/2015 0800h – 2000h Quinta-feira Sd-3 BM Amorim

7/05/2015 2000h – 0800h Quinta-feira Sd-1 BM Borges

2a PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações.

3a PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

APRESENTAÇÃO
A 4 Maio 15, do Ten Cel BM Mtcl 912023-8 Walter Ferreira Povoas Júnior, Cmt Intrn da 1a

RBM (Litoral), por ocasião da conclusão do gozo de férias.

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM MISSÃO NO IBAMA
A 29  Abr  15,  do  Maj  BM  Mtcl  920244-7  Giovanni  Matiuzzi  Zacarias,  Piloto  do  BOA

(Florianópolis/SC),  por  ter  sido  autorizado  pelo  Cmdo  do  CBMSC para  participar  de  missão  do
IBAMA como co-piloto, sendo seu término no dia 14 Maio 15, conforme solicitação contida em Ofício
nº 02001.004181/2015-53 DIPRO/IBAMA, e nos termos do Ato nº 932 de 13 de março de 2015.

____________________________________________
JOÃO BATISTA CORDEIRO JUNIOR – Ten Cel BM
Comandante do BOA (NB Nr 2-BOA, de 4 Maio 15)

FUNÇÕES DIVERSAS
Passa a responder pela Chefia da BM1 o Ten Cel BM Mtcl 914453-6 Carlos Charlie Campos

Maia a contar de 4 de maio de 2015 enquanto durar o afastamento do  Ten Cel BM Mtcl 910745-2
Valmiro Reinaldo Correia.

1) Registre-se no sistema e em seus assentamentos;



(Fl 353 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

2) Publique-se em BCBM.
_____________________________________
PEDRO ANTÔNIO DA SILVEIRA – Cel BM
Chefe do EMG (NB Nr 24-EMG, de 6 Maio 15)

LICENÇA ESPECIAL – GOZO
Na solicitação feita pelo Ch da BM1, Ten Cel BM Mtcl 910745-2 Reinaldo Valmiro Correia,

através da Parte Nr 38-BM1-2015, datada de 24 Abr 15, para que lhe sejam concedidos dois meses de
Licença Especial (referente ao quinto quinquênio) a contar de 4 Maio 15, dou o seguinte despacho:

1) defiro o pedido para gozo de dois meses de Licença Especial, conforme solicitado, com
fulcro no Art. 68, § 1º, inciso I, da Lei Est nº 6.218, de 10 Fev 83 - Estatuto;

2) registre-se no sistema e em seus assentamentos;
3) publique-se em BCBM.
_____________________________________
PEDRO ANTÔNIO DA SILVEIRA – Cel BM
Chefe do EMG (NB Nr 23-EMG, de 5 Maio 15)

Na solicitação feita  pelo Ch da BM1, Ten Cel BM Mtcl 914453-6 Carlos Charlie Campos
Maia, através da Parte nº 44-EMG, datada de 04 Maio 15, para que lhe seja concedido um mês de
Licença Especial (referente ao segundo mês quinto quinquênio) a contar de 6 Jul 15, dou o seguinte
despacho:

1) defiro o pedido para gozo de um mês de Licença Especial, conforme solicitado, com fulcro
no Art. 68, § 1º, inciso I, da Lei Est nº 6.218, de 10 Fev 83 - Estatuto;

2) registre-se no sistema e em seus assentamentos;
3) publique-se em BCBM.
_____________________________________
PEDRO ANTÔNIO DA SILVEIRA – Cel BM
Chefe do EMG (NB Nr 23-EMG, de 5 Maio 15)

Na solicitação feita pelo Ch da BM6, Maj BM Mtcl 921515-8 Hilton de Souza Zeferino,
através da Parte Nr 39-EMG, datada de 27 Abr 15, para que lhe seja concedido um mês de Licença
Especial (referente ao primeiro terço do segundo quinquênio) a contar de 1 Jun 15, dou o seguinte
despacho:

1) defiro o pedido para gozo de um mês de Licença Especial, conforme solicitado, com fulcro
no Art. 68, § 1º, inciso I, da Lei Est nº 6.218, de 10 Fev 83 - Estatuto;

2) registre-se no sistema e em seus assentamentos;
3) publique-se em BCBM.
_____________________________________
PEDRO ANTÔNIO DA SILVEIRA – Cel BM
Chefe do EMG (NB Nr 23-EMG, de 5 Maio 15)

1. Defiro o pedido da 2º Ten BM Mtcl 928359-5 Priscila Casagrande, concedendo três meses
de licença especial, sendo o primeiro, segundo e terceiro mês do primeiro quinquênio, a contar de 03
de agosto de 2015, de acordo com o Artigo 69 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, combinado
com o Artigo 190-A da Lei Complementar n° 381, de 7 de maio de 2007, acrescido pelo Artigo 63 da
Lei Complementar n° 534, de 20 de abril de 2011.

2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 30 de abril de 2015.



(Fl 354 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

_________________________________
RICARDO LUIZ DUTRA - Ten Cel BM
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (NB Nr 124-DP, de 30 Abr 15)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Concedo ao 3o Sgt BM Mtcl 917590-3 Marcelio Valdi Pires, do PCS/Diretorias, 1 (um) dia de

dispensa do serviço para desconto em férias a contar de 11 Maio 15, para tratar de interesse particular.
_______________________________
TÚLIO TARTARI ZANIN – Cap BM
Ajudante de Ordens do SCmt-G do CBMSC

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM MISSÃO NO IBAMA
A 29 Abr 15,  do Cb BM Mtcl  921965-0 JONAS Valmiro Martins, do BOA, por ter  sido

autorizado  pelo  CmdoG  do  CBMSC  para  participar  de  missões  do  IBAMA  como  Tripulante
Operacional,  sendo  seu  término  no  dia  14  Mai  15,  conforme  solicitação  contida  em  Ofício  nº
02001.004181/2015-53 DIPRO/IBAMA, e nos termos do Ato nº 932 de 13 de março de 2015.

____________________________________________
JOÃO BATISTA CORDEIRO JUNIOR – Ten Cel BM
Comandante do BOA

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Parte Nr 46-CCS, de 5 Maio 15, da Sd-2 BM Mtcl 929599-2 Maria

Gabriela da Cunha, da CCS, onde solicita 3 (três) dias de dispensa do serviço para desconto em férias a
contar de 6 Maio 15, dou o seguinte despacho:

1 - Defiro a dispensa sendo 1 (um) dia a título de recompensa, com base no Art. 154, §1º,
inciso IV e Art. 156, inciso I da Lei Estadual nº 6.218, de 10 Fev 83, Estatuto c/c Art. 65, alínea "2)",
Art 67 Alínea "1)" e Art. 68 "3)" Decreto Estadual nº 12.112, de 16 Set 80 - RDPMSC, e os outros 2
dias para desconto em férias, com base no Art. 154 §1º, inciso IV e Art 156, inciso II da lei Estadual nº
6218, de Fev 83 – Estatuto.

2 - Registre-se no sistema e nos respectivos assentamentos.
3 - Publique-se.
4 - Arquive-se na CCS.
___________________________
SANDRO MARTINS - Maj BM
Chefe Int BM-5/EM/CBMSC - Chefe CCS/CBMSC (Nota Nr 942-15-CCS, de 5 Maio 15)

MOVIMENTAÇÃO
Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-Lei n°

2.010/83 e Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e por ordem do Sr Cel BM Onir Mocellin, Cmt
Geral do CBMSC, transfiro  SEM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina,  os Bombeiros Militares
abaixo relacionados:

Sd BM Mtcl 933598-6 Rafael Lorenci do 3°/1°/3ª/2° BBM - Rio das Antas para o 2°/3ª/2º
BBM - Fraiburgo, por interesse próprio, conforme Parte arquivada no 2°BBM. Sem trânsito, sendo a
contar de 6 de maio de 2015, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd  BM Mtcl  932422-4  Bruno  Zavareze  Marques  do  1°/1°/3ª/2°  BBM  -  Caçador  para  o
3°/1°/3ª/2° BBM - Rio das Antas, por interesse próprio, conforme Parte arquivada no 2°BBM. Sem
trânsito,  sendo a contar  de 6 de maio de 2015, devendo apresentar-se no destino munido de suas



(Fl 355 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

alterações.
Sd  BM Mtcl  933508-0  Flávio  de  Oliveira  Antunes  do  2°/3ª/2º  BBM -  Fraiburgo  para  o

1°/1°/3ª/2° BBM - Caçador, por interesse próprio, conforme Parte arquivada no 2°BBM. Sem trânsito,
sendo a contar de 6 de maio de 2015, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd BM Mtcl 932263-9 Gustavo Schroeder do 4°/1ª/3º BBM - Gaspar para o 1°/3°/3ª/7° BBM
- Araquari, por interesse próprio, conforme Parte arquivada no 3°BBM. Sem trânsito, sendo a contar de
6 de maio de 2015, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd BM Mtcl 932419-4 Jaildo Pereira do 1°/3°/3ª/7° BBM - Araquari para o 4°/1ª/3º BBM -
Gaspar, por interesse próprio, conforme Parte arquivada no 7°BBM. Sem trânsito, sendo a contar de 6
de maio de 2015, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd  BM  Mtcl  932403-8  Anderson  Silveira  do  1°/3°/1ª/2°  BBM  -  Monte  Carlo  para  o
1°PCS/QCGCBMSC -  Florianópolis,  por  interesse  próprio,  conforme Parte  arquivada  no  2°BBM.
Concedo 4 (quatro) dias de trânsito, sendo a contar de 7 de maio de 2015, devendo apresentar-se no
destino no dia 11 de maio de 2015, munido de suas alterações.

_________________________________
RICARDO LUIZ DUTRA - Ten Cel BM
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (Nota Nr 698-15-DP: Movimentação Sem Ônus)

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu ao HPM no dia 14 de abril de 2015, a Sd BM Mtcl 337042-9 Luciane Pekruel

Noronha,  DP/CBMSC  (Florianópolis/SC),  no  qual  recebeu  o  seguinte  parecer  médico  da  JCM:
“Incapaz temporariamente para o serviço do BM. Necessita de 30 (dez) dias para o seu tratamento a
contar de 9 de abril de 2015. Assina: Glauco Tinoco Anache, 2º Tenente Médico PM Mtcl. 933881-0
CREMESC 9762.”

Florianópolis, 30 de abril de 2015.
________________________________
ISABEL GAMBA PIONER – Cap BM
Chefe da DiRH/CBMSC (NB Nr 125-DP, de 30 Abr 15)

Compareceu à JMC no dia 9 Abr 15 o Cb BM Mtcl 927201-1 Pablo Alberto Garibaldi Walter,
lotado no 3o/2a/8o BBM, encaminhado através do ofício Nr 001-CCSv de 16 Mar 15 para fins de
verificação de atestado de origem em relação as lesões sofridas durante a atividade física realizada no
dia 10 Mar 15, no complexo esportivo do Cmdo-Geral, tendo obtido o seguinte parecer: “Informo que
não é caso de atestado de origem, por se tratar de lesão mínima.” Assina: 2o Ten PM Méd Patrícia
Martins Biff Beduschi, CRM/SC 14.285 – Mtcl 933884-5. (NB Nr 3-CCSv, de 7 Maio 15)

IV – COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

PORTARIA Nr 04 DE 27 ABRIL DE 2015.
Determina a instauração de Processo de Apuração de Ato de Bravura - PAAB
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 1º da Portaria Nr 51/CBMSC/2015, de 28 de janeiro de 2015, c/c art. 4º e art. 5º da
Resolução Nr 1/CBMSC/2014, de 12 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Determinar a instauração de PAAB nº 04-15, visando apurar os fatos da ocorrência
relatada  no  Ofício  Nr 023/B-1//3ª/3ºBBM e anexos,  atendida  pelo  Cb BM Mtcl  937179-1  Carlos
Rodrigo da Silva, datada de 23 de fevereiro de 2015, na Rua do Convento, s/nº, centro, Município de
Brusque - SC.

Art. 2º Designar o 1o Ten BM Mtcl 927856-7 Rodrigo Vanderlinde para ser Encarregado do
PAAB nº 04-15, para que proceda a conclusão do processo no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data
de recebimento dos autos.



(Fl 356 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor a contar da data de sua Publicação em BCBM.
________________________________________
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA – Cel BM
Subcmt-G e Presidente da CPP/CBMSC

PORTARIA Nr 05 DE 4 MAIO DE 2015.
Determina a instauração de Processo de Apuração de Ato de Bravura-PAAB
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 1º da Portaria Nr 51/CBMSC/2015, de 28 de janeiro de 2015, c/c art. 4º e art. 5º da
Resolução Nr 1/CBMSC/2014, de 12 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Determinar a instauração de PAAB nº 05-15, visando apurar os fatos da ocorrência
relatada  no Ofício Nr 043/B-1/3ª/3ºBBM e anexos,  atendida pelo Sd BM Mtcl  932277-9 Rodrigo
Burigo, datada de 14 de julho de 2014, na Rua Benjamin Gerlach, Fazenda Santo Antonio, município
de São José - SC.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 378848-2 Daniel Dutra para ser Encarregado do PAAB nº
05-15, para que proceda a conclusão do processo no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor a contar da data de sua Publicação em BCBM.

________________________________________
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA – Cel BM
Subcmt-G e Presidente da CPP/CBMSC

V – DIRETORIA DE PESSOAL

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
No processo de retificação da averbação de tempo de serviço privado (INSS) do 1º Sargento

BM Mtcl 920468-7 Marcos Antônio Mendes, do 1º/1ª/13ºBBM, dou o seguinte despacho:
1. Retifico a averbação de tempo de serviço privado (INSS) conforme certidão de tempo de

contribuição,  do 1º Sargento BM Mtcl 920468-7 Marcos Antônio Mendes, do 1º/1ª/13ºBBM, para
1.425 (um mil quatrocentos e vinte e cinco) dias, correspondente a 03 (três) ano (s), 11 (onze) mês (es)
e 00 (zero) dia (s), de acordo com o Art. 43, §2º, da Lei nº 6.745 de 28 de dezembro de 1985 c/c Art. 5º
do Decreto nº 1.905 de 13 de dezembro de 2000.

Deverá ser desconsiderado despacho exarado em processo de averbação anterior o tempo de
1.151 (um mil cento e cinquenta e um) dia(s), correspondente a 03 (três) ano (s), 01 (um) mês (es) e 26
(vinte e seis) dia (s), averbado em 24 de agosto de 2001, mantendo-se como correto o despacho ora
apresentado.

2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 27 de abril de 2015.
__________________________________
RICARDO LUIZ DUTRA – Ten Cel BM
Resp. pela Diretoria de Pessoal (NB Nr 119-DP, de 27 Abr 15)

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS),  do 3º Sargento BM Mtcl
916629-7 João Roberto Meller, da 3ª/4ºBBM, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido do  3º Sargento BM Mtcl 916629-7 João Roberto Meller, da 3ª/4ºBBM,
devendo-se proceder à averbação de 331 (trezentos e trinta e um) dias, correspondente a 00 (zero)
ano(s), 11 (onze) mês(es) e 01 (um) dia(s), de acordo com as informações prestadas pelo CEM, haja
vista o requerente preencher os requisitos estampados no Art.  43,  § 2º,  da Lei  nº 6.745 de 28 de



(Fl 357 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

dezembro de 1985 c/c o Art. 5º, do Decreto nº 1.905 de 13 de dezembro de 2000.
2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 5 de maio de 2015.
__________________________________
RICARDO LUIZ DUTRA – Ten Cel BM
Resp. pela Diretoria de Pessoal (NB Nr 127-DP, de 5 Maio 15)

No  processo  de  averbação  de  tempo  de  serviço  da  Prefeitura  Municipal  de  Tubarão  e
Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo, do Soldado BM Mtcl 930624-2 Dione Machado Lucio, do
1º/1º/1ª/8°BBM, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido do Soldado BM Mtcl 930624-2 Dione Machado Lúcio, do 1º/1º/1ª/8°BBM,
devendo-se proceder a averbação de 1.204 (um mil duzentos e quatro) dias, correspondente a 3 (três)
ano(s), 3 (três) mês(s) e 19 (dezenove) dia(s) na incidência “1“, somente aposentadoria em registro do
tempo  de  serviço  Municipal  junto  a  Prefeitura  Municipal  de  Tubarão  e  Prefeitura  Municipal  de
Capivari de Baixo, nos termos do que preceitua o inciso I e caput do Art. 143 da Lei n. 6.218/83 c/c
§1° do Art. 2º da Lei Complementar n° 36/91.

Obs: Foram suprimidos 02 (dois) dias, correspondente a 00 (zero) ano(s), 00 (zero) mês(es) e
2 (dois) dia(s) concomitante com a inclusão no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina e 208
(duzentos e oito) dias, correspondente a 00 (zero) ano(s), 6 (seis) mês(es) e 28 (vinte e oito) dia(s)  por
estar em desacordo com o Art. 46 da Lei nº 6.745 de 28 de dezembro de 1985 c/c Art. 1º do Decreto nº
1.905 de 13 de dezembro de 2000.

2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 27 de abril de 2015.
__________________________________
RICARDO LUIZ DUTRA – Ten Cel BM
Resp. pela Diretoria de Pessoal (NB Nr 121-DP, de 27 Abr 15)

No processo de retificação da averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Cabo BM
Mtcl 922563-3 José Idemar Trevisani, do 1º/3ª/7ºBBM, dou o seguinte despacho:

1. Retifico a averbação de tempo de serviço privado (INSS) conforme certidão de tempo de
contribuição, do Cabo BM Mtcl 922563-3 José Idemar Trevisani, do 1º/3ª/7ºBBM, para 1.083 (um mil
e oitenta e três) dias, correspondente a 02 (dois) ano(s), 11 (onze) mês(es) e 23 (zero) dia(s), de acordo
com o Art. 43, §2º, da Lei nº 6.745 de 28 de dezembro de 1985 c/c Art. 5º do Decreto nº 1.905 de 13 de
dezembro de 2000.

Obs.: Foram suprimidos 10 (dez) dia(s), correspondente a 00 (zero) ano(s), 00 (zero) mês(es)
e 10 (dez) dia(s), concomitante com o retorno de Licença para Tratar de Interesse Particular na data de
21 de maio de 2014.

Deverá ser desconsiderado despacho exarado em processo de averbação anterior o tempo de
366 (trezentos e sessenta e seis) dia(s), correspondente a 1 (um) ano(s), 00 (zero) mês(es) e 01 (um)
dia(s), averbado em 9 de outubro de 2013, mantendo-se como correto o despacho ora apresentado.

2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 5 de maio de 2015.



(Fl 358 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

__________________________________
RICARDO LUIZ DUTRA – Ten Cel BM
Resp. pela Diretoria de Pessoal (NB Nr 128-DP, de 5 Maio 15)

No processo  de  averbação  de  férias  não  gozadas,  do  Cabo  BM Mtcl  922814-4  Giovani
Martins, do CEBM, dou o seguinte despacho:

1.  Defiro o pedido,  do Cabo BM Mtcl 922814-4 Giovani Martins, devendo-se proceder a
averbação de 58  (cinquenta e oito) dias, correspondente 00 (zero) ano (s), 1 (um) mês (es) e 28 (vinte
e oito) dia (s), de férias já em dobro, referente ao período aquisitivo de 2012, de acordo com o § 4º do
Art. 65 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983.

2. À DiRH para que seja publicado em BCBM;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 5 de maio de 2015.
__________________________________
RICARDO LUIZ DUTRA – Ten Cel BM
Resp. pela Diretoria de Pessoal (NB Nr 129-DP, de 5 Maio 15)

PERDA E EXTRAVIO DE IDENTIDADE MILITAR
Conforme solicitação contida na Nota Nr 266-15-6ºBBM de 14/04/2015 do Maj BM Cmt do

6º  BBM  para  confeccionar  nova  identidade  militar  do  3º  Sgt  BM  RR Mtcl  916432-4  Neri  José
Herdina,  cédula nº 5697, por motivos de perda e extravio da documentação por parte da empresa
Correios, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Arquive-se
________________________________
ATILA MEDEIROS SARTE – Cap BM
Chefe Interino da DiSIEP/DP (NB Nr 123-DP, de 28 Abr 15)

Conforme solicitação contida na Nota Nr 44-15-Cmdo-3ª/5ºBBM de 16/04/2015 do Cap Cmt
da 3ª/5ºBBM para confeccionar nova identidade militar do 3° Sgt BM Mtcl 915876-6 SÉRGIO DOS
SANTOS, cédula nº 6428, por motivos de perda e extravio da documentação, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Arquive-se.
________________________________
ATILA MEDEIROS SARTE – Cap BM
Chefe Interino da DiSIEP/DP (NB Nr 123-DP, de 28 Abr 15)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 125/CBMSC/2015, de 24 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior Geral (BM-4), com sede em

Florianópolis – SC, JOSÉ MACHADO PEREIRA, Ten Cel BM matrícula 916122-8, com efeitos a
contar de 6 de abril de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe interino da 4ª Seção do Estado-Maior Geral (BM-
4),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  RENALDO  ONOFRE  LAUREANO  JÚNIOR,  Maj  BM



(Fl 359 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

matrícula 924685-1, com efeitos a contar de 6 de abril de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 126/CBMSC/2015, de 24 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior Geral (BM-3), com sede em

Florianópolis – SC, ALEXANDRE CORRÊA DUTRA, Ten Cel BM matrícula 917399-4, com efeitos
a contar de 24 de março de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe interino da 3ª Seção do Estado-Maior Geral (BM-
3),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  GIOVANNI  MATIUZZI  ZACARIAS,  Maj  BM  matrícula
920244-7, com efeitos a contar de 24 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 127/CBMSC/2015, de 24 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Chefe da Divisão de Recursos Humanos da Diretoria de Pessoal

(DiRH/DP), com sede em Florianópolis – SC, CLAÚDIO EDUARDO HOCHLEITNER, Ten Cel BM
matrícula 916829-0, com efeitos a contar de 24 de março de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe interina da Divisão de Recursos Humanos da
Diretoria de Pessoal (DiRH/DP), com sede em Florianópolis – SC, ISABEL GAMBA PIONER, Cap
BM matrícula 927270-4, com efeitos a contar de 24 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 129/CBMSC/2015, de 24 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante 5° Batalhão de Bombeiro Militar (5º BBM), com

sede em Lages – SC, ALDO JOSÉ FRANZ, Ten Cel BM matrícula 918028-1, com efeitos a contar de
24 de março de 2015.

 NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (5º
BBM), com sede em Lages – SC, PAULO DINIZ ARRUDA NUNES, Maj BM matrícula 922317-7,
com efeitos a contar de 24 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 130/CBMSC/2015, de 24 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Chefe  da  Divisão  de  Perícia  de  Incêndio  da  Diretoria  de

Atividades Técnicas do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, com sede no QCGCBMSC
(Florianópolis - SC), VANDERLEI VANDERLINO VIDAL, Ten Cel BM matrícula 917617-9, com
efeitos a contar de 24 de março de 2015.



(Fl 360 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

EXONERAR, da função de Comandante do Centro de Ensino de Bombeiro Militar (CEBM),
com sede em Florianópolis  - SC, ALDO BATISTA NETO, Ten Cel BM matrícula 918705-7, com
efeitos a contar de 24 de março de 2015.

EXONERAR,  da  função  de  Chefe  da  Divisão  de  Logística  da  Diretoria  de  Logística  e
Finanças do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (DiL/DLF), com sede em Florianópolis -
SC, LUÍS HENRIQUE DE OLIVEIRA, Ten Cel BM matrícula 918712-0, com efeitos a contar de 24
de março de 2015.

EXONERAR, da função de Chefe da 2ª Seção do Estado-Maior Geral (BM-2), com sede em
Florianópolis – SC, MARCO AURÉLIO GONÇALVES, Maj BM matrícula 918698-0, com efeitos a
contar de 24 de março de 2015.

EXONERAR, da função de Comandante 3° Batalhão de Bombeiro Militar (3º BBM), com
sede em Blumenau – SC, JOSÉ GAMBA JÚNIOR, Maj BM matrícula 919706-0, com efeitos a contar
de 24 de março de 2015.

EXONERAR, da função de Chefe da Divisão de Engenharia Contra Incêndio e Pânico da
Diretoria  de Atividades  Técnicas  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa Catarina,  com sede no
QCGCBMSC (Florianópolis - SC), CHARLES ALEXANDRE VIEIRA, Maj BM matrícula 919713-3,
com efeitos a contar de 1 de abril de 2015.

EXONERAR,  da  função  de  Chefe  da  Divisão  Jurídica  e  de  Assuntos  Institucionais  da
Diretoria  de Atividades  Técnicas  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa Catarina,  com sede no
QCGCBMSC (Florianópolis - SC), CHARLES FABIANO ACORDI, Maj BM matrícula 920235-8,
com efeitos a contar de 24 de março de 2015.

EXONERAR, da função de Corregedor Adjunto do Corpo de   Bombeiros Militar de Santa
Catarina, com sede em Florianópolis - SC, RICARDO JOSÉ STEIL, Maj BM matrícula 920259-5,
com efeitos a contar de 24 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 131/CBMSC/2015, de 25 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei  n.º  6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Santa
Catarina), HODZNEY NOGUEIRA, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros Militar,
matrícula 917784-1 a contar de 10 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.032, de 1o Abr 15)

PORTARIA Nº 132/CBMSC/2015, de 25 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 4° Grupo do 2° Pelotão da 2ª Companhia do 3°

Batalhão de Bombeiro Militar (4°/2°/2ª/3º BBM), com sede em Indaial – SC, JONAS KREUCH, 1°
Sgt BM matrícula 915868-5, com efeitos a contar de 12 de março de 2015.

 NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  4°  Grupo  do  2°  Pelotão  da  2ª
Companhia  do  3°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (4°/2°/2ª/3º  BBM),  com sede  em Indaial  –  SC,
ROGÉRIO MORAIS, 3° Sgt BM matrícula 922568-4, com efeitos a contar de 12 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)



(Fl 361 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

PORTARIA Nº 134/CBMSC/2015, de 25 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  1°  Pelotão  da  1ª

Companhia do 11° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1°/1ª/11ºBBM), com sede em Joaçaba/Aeroporto
– SC, GILMAR LUIZ DAVID, 2° Sgt BM matrícula 913139-6, com efeitos a contar de 16 de março
de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 135/CBMSC/2015, de 26 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA,  no  uso  das  atribuições  legais  e  com  base  no  Artigo  1º  e  12º,  da  Lei
Complementar n° 550 de 11 de novembro de 2011 e Art. 18 do Decreto nº 333 de 31 de maio de 2007
do  Corpo  Temporário  de  Inativos  da  Segurança  Pública  resolve,  RENOVAR DESIGNAÇÃO  do
seguinte bombeiro militar:

Cb BM RR Mtcl  912030-0  Alan  Assunção  de  Lima,  para  atuar  em serviços  internos  no
GBS/1º BBM (Fpolis), no período de 26 de abril de 2015 à 25 de abril de 2019.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 137/CBMSC/2015, de 27 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para  exercer  a  função de Chefe do Centro  de Comunicação  Social  do Corpo

Bombeiros  Militar  de Santa Catarina,  com sede no QCGCBMSC (Florianópolis  – SC),  SANDRO
MARTINS, Maj BM matrícula 920263-3, com efeitos a contar de 27 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 138/CBMSC/2015, de 27 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições  legais e em atendimento ao disposto no artigo 2° da
Instrução Normativa do Tribunal de Contas do Estado n° TC-08-2010, de 22 de fevereiro de 2010, que
versa sobre a Unidade de Controle Interno para controle e revisão dos atos de admissão de pessoal,
RESOLVE:

EXONERAR, da função de Chefe da Unidade de Controle Interno da Diretoria de Pessoal,
PRISCILA CASAGRANDE, 1° Ten BM matrícula 928359-5, com efeitos a contar de 5 de janeiro de
2015.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe da Unidade de Controle Interno da Diretoria de
Pessoal, LEONARDO ECCO, 2° Ten BM matrícula 650370-5, com efeitos a contar de 5 de janeiro de
2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 139/CBMSC/2015, de 30 de março de 2015.



(Fl 362 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

NOMEAR, para exercer a função Chefe interino da 2ª Seção do Estado-Maior Geral (BM-2),
com sede no QCGCBMSC (Florianópolis – SC), acumulativamente com a função de Ajudante-Geral
do  Corpo Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina,  com sede  no QCGCBMSC (Florianópolis  -  SC),
JORGE ARTUR CAMEU JÚNIOR, Maj BM matrícula 925296-7, com efeitos a contar de 24 de março
de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 140/CBMSC/2015, de 30 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  4°  Batalhão  de  Bombeiro

Militar  (1ª/4º  BBM),  com  sede  em  Criciúma  –  SC,  JAMES  MARCELO  VENTURA,  Maj  BM
matrícula 919725-7, com efeitos a contar de 20 de março de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  4°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/4º BBM), com sede em Criciúma – SC, ALDRIN SILVA DE SOUZA, Maj BM
matrícula 924663-0, com efeitos a contar de 20 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 141/CBMSC/2015, de 30 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de  Comando  e  Serviços  do  7°

Batalhão de Bombeiro Militar  (CCSv 7º  BBM), com sede em Itajaí  – SC,  RENALDO ONOFRE
LAUREANO JÚNIOR, Maj BM matrícula 924685-1, com efeitos a contar de 1 de abril de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da Companhia de Comando e Serviços do
7°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (CCSv  7º  BBM),  com  sede  em  Itajaí  –  SC,  CHARLES
ALEXANDRE VIEIRA, Maj BM matrícula 919713-3, com efeitos a contar de 1 de abril de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)

PORTARIA Nº 143/CBMSC/2015, de 31 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 4º e 5º da Lei Complementar nº
380 de 03 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar nº 550 de  23 de novembro de 2011
e Lei Complementar nº 614 de 20 de dezembro de 2013 e regulamentada pelo Decreto nº 333 de 31 de
maio de 2007, combinado com a Deliberações nº 1079/2009 do Grupo Gestor do Governo Estadual,
resolve, DESIGNAR, para compor o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-
CBMSC), o seguinte bombeiro militar:

Subten  BM RR Mtcl  919418-5 José Walter  Filho,  para  atuar  em serviços  internos  como
auxiliar da CVC, (Centro de Vencimentos e Consignações) no período de 06 de abril de 2015 à 05 de
abril de 2019.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.033, de 6 Abr 15)



(Fl 363 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

PORTARIA Nº 144/CBMSC/2015, de 31 de março de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei  n.º  6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Santa
Catarina), EDSON DOS SANTOS LEAL, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros
Militar, matrícula 916767-6 a contar de 18 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.037, de 10 Abr 15)

PORTARIA Nº 145/CBMSC/2015, de 1 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do Batalhão de Operações Aéreas

(1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, DIOGO BAHIA LOSSO, Maj BM matrícula 922323-1
com efeitos a contar de 1 de março de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do Batalhão de Operações
Aéreas  (1ª/BOA),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  ANDRÉ  LUIS  HACH  PRATTS,  Cap  BM
matrícula 927272-0 com efeitos a contar de 1 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.042, de 17 Abr 15)

PORTARIA Nº 146/CBMSC/2015, de 1 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante interino do 3° Batalhão de Bombeiro Militar  (3º

BBM), com sede em Blumenau – SC, JOSÉ GAMBA JÚNIOR, Maj BM matrícula 919706-0, com
efeitos a contar de 20 de março de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  interino  do  3°  Batalhão  de  Bombeiro
Militar  (3º  BBM),  com  sede  em  Blumenau  –  SC,  LUCIANO  MOMBELLI  DA LUZ,  Maj  BM
matrícula 921542-5-02, com efeitos a contar de 20 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.042, de 17 Abr 15)

PORTARIA Nº 147/CBMSC/2015, de 6 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM),

com sede em Florianópolis – SC, ALDO BAPTISTA NETO, Ten Cel BM matrícula 918705-7, com
efeitos a contar de 24 de março de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante interino do Centro de Ensino Bombeiro
Militar  (CEBM), com sede em Florianópolis  – SC, ALEXANDRE DA SILVA, Maj BM matrícula
921514-0, com efeitos a contar de 24 de março de 2015.

EXONERAR, da função de Comandante da Companhia de Comando e Serviços do Centro de
Ensino  Bombeiro  Militar  (CCSv/CEBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  JAILSON  OSNI
GODINHO, Maj BM matrícula 923016-5, com efeitos a contar de 25 de março de 2015.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  interino  da  Companhia  de Comando e
Serviços do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CCSv/CEBM), com sede em Florianópolis – SC,



(Fl 364 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

FÁBIO COLLODEL, 1° Ten BM matrícula 928361-7, com efeitos a contar de 25 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.042, de 17 Abr 15)

PORTARIA Nº 149/CBMSC/2015, de 6 abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  3ª  Companhia  do  1°  Batalhão  de

Bombeiro Militar (3ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, ROBERTO WEINGARTNER, Cap
BM matrícula 926743-3, com efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2015.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  do 1°  Pelotão da 1ª  Companhia  do 1°
Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, BRUNO AZEVEDO
LISBÔA, 1° Ten BM matrícula 927674-2, com efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2015.

EXONERAR, da  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  do  1°  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (2ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI, 1° Ten BM
matrícula 929350-7, com efeitos a contar de 1 de agosto de 2014.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  do 1°  Pelotão da 2ª  Companhia  do 1°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1°/2ª/1º  BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  EDUARDO
SILVEIRA PEDUZZI, 1° Ten BM matrícula 929350-7, com efeitos a contar de 1 de agosto de 2014.

EXONERAR, da função de Comandante do 1° Pelotão da 3ª Companhia do 1° Batalhão de
Bombeiro  Militar  (1°/3ª/1º  BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  ANDERSON  MEDEIROS
SARTE, 1° Ten BM matrícula 927676-9, com efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2015.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  do 1°  Pelotão da 3ª  Companhia  do 1°
Batalhão de Bombeiro Militar (1°/3ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, FÁBIO FRAGA, 2°
Ten BM matrícula 931903-4, com efeitos a contar de 23 de fevereiro de 2015.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  do 3°  Pelotão da 3ª  Companhia  do 1°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3°/3ª/1º  BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  ANDERSON
MEDEIROS SARTE, 1° Ten BM matrícula 927676-9, com efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2015.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  do 2°  Pelotão da 3ª  Companhia  do 1°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2°/3ª/1º  BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  NATÁLIA
CAUDURO DA SILVA, 2° Ten BM matrícula 929634-4, com efeitos a contar de 2 de fevereiro de
2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.042, de 17 Abr 15)

PORTARIA Nº 151/CBMSC/2015, de 7 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª  Companhia do 11° Batalhão de Bombeiro

Militar  (2ª/11º BBM), com sede em Herval do Oeste – SC, RICHARD SASS BRAUM, Maj BM
matrícula 920260-9, com efeitos a contar de 6 de abril de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  do  11°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (2ª/11º BBM), com sede em Herval do Oeste – SC, DIEGO SOMMER THIESEN
ALVES, Cap BM matrícula 927271-2, com efeitos a contar de 6 de abril de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.042, de 17 Abr 15)

PORTARIA Nº 152/CBMSC/2015, de 30 de março de 2015.



(Fl 365 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 1° Grupo do 3° Pelotão da 3ª Companhia do 6°
Batalhão de Bombeiro Militar (1°/3°/3ª/6º BBM), com sede em Abelardo Luz – SC, JÚLIO CÉSAR
SOARES ANHAIA, Cb BM matrícula 921543-3, com efeitos a contar de 30 de março de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  3°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/3°/3ª/6º BBM), com sede em Abelardo Luz – SC,
CELSO SOUZA BUENO, 2° Sgt BM matrícula 916079-5, com efeitos a contar de 30 de março de
2015.

EXONERAR, da  função de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  6°  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (3ª/6º BBM), com sede em Xanxerê – SC, CELSO SOUZA BUENO, 2° Sgt BM matrícula
916079-5, com efeitos a contar de 30 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.042, de 17 Abr 15)

PORTARIA Nº 153/CBMSC/2015, de 8 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da  função de  Sargenteante  da  2ª  Companhia  do  7°  Batalhão  de  Bombeiro

Militar (2ª/7º BBM), com sede em Navegantes – SC, OBERDAN EUGÊNIO SATURNINO, Subten
BM matrícula 917837-6, com efeitos a contar de 1 de abril de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  2ª  Companhia  do  7°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (2ª/7º BBM), com sede em Navegantes – SC, JAMILTON DE JESUS, 3° Sgt BM
matrícula 924060-8, com efeitos a contar de 1 de abril de 2015.

EXONERAR, da  função de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  7°  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (3ª/7º BBM), com sede em Barra Velha – SC, CARLOS ROBERTO DE MELLO, Subten BM
matrícula 917817-1, com efeitos a contar de 1 de abril de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  7°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (3ª/7º BBM), com sede em Barra Velha – SC, EVANDRO RIBEIRO RODRIGES,
1°Sgt BM matrícula 922772-5, com efeitos a contar de 1 de abril de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.043, de 22 Abr 15)

PORTARIA Nº 154/CBMSC/2015, de 9 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei  n.º  6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Santa
Catarina), MARCOS ANTÔNIO CASAS, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros
Militar, matrícula 916816-8 a contar de 07 de abril de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.043, de 22 Abr 15)

PORTARIA Nº 155/CBMSC/2015, de 9 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei  n.º  6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Santa



(Fl 366 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

Catarina),  JOÃO CIRINEU DA SILVA, 3º  Sargento do Quadro Especial  do Corpo de Bombeiros
Militar, matrícula 916770-6-02 a contar de 30 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.043, de 22 Abr 15)

PORTARIA Nº 156/CBMSC/2015, de 10 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 1° Pelotão da 2ª Companhia do 9° Batalhão de

Bombeiro  Militar  (1°/2ª/9º  BBM),  com sede  em São Bento  do  Sul  –  SC,  MARCOS LUCIANO
COLLA, 2° Ten BM matrícula 924010-1-02, com efeitos a contar de 9 de fevereiro de 2015.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  do 1°  Pelotão da 2ª  Companhia  do 9°
Batalhão de Bombeiro Militar  (1°/2ª/9º BBM), com sede em São Bento do Sul – SC, MARCELO
PEREIRA, 2° Ten BM matrícula 931908-5, com efeitos a contar de 9 de fevereiro de 2015.

EXONERAR, da função de Comandante do 4° Pelotão da 2ª Companhia do 9° Batalhão de
Bombeiro Militar (4°/2ª/9º BBM), com sede em Itapoá – SC, FÁBIO LUIS ALVES PACHECO, 2°
Ten BM matrícula 925763-2-02, com efeitos a contar de 15 de janeiro de 2015.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  do 4°  Pelotão da 2ª  Companhia  do 9°
Batalhão de Bombeiro Militar (4°/2ª/9º BBM), com sede em Itapoá – SC, FÁBIO JERONIMO DO
CARMO, 2° Ten BM matrícula 926265-2, com efeitos a contar de 15 de janeiro de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.043, de 22 Abr 15)

PORTARIA Nº 157/CBMSC/2015, de 10 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 1° Pelotão da 3ª Companhia do 2° Batalhão de

Bombeiro Militar (1°/3ª/2º BBM), com sede em Videira – SC, GABRIEL BARRETO DE MELO, 2°
Ten BM matrícula 929612-3-02, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2015.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  do 1°  Pelotão da 3ª  Companhia  do 2°
Batalhão  de Bombeiro  Militar  (1°/3ª/2º  BBM),  com sede  em Videira  – SC,  MICHEL PIRES DE
ARAÚJO, 2° Ten BM matrícula 930088-0, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.043, de 22 Abr 15)

PORTARIA Nº 159/CBMSC/2015, de 13 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  interino  da  1ª  Companhia  do  10°  Batalhão  de

Bombeiro Militar (1ª/10º BBM), com sede em São José – SC, OSCAR WASHINGTON BARBOZA
JÚNIOR, 1° Ten BM matrícula 929625-5, com efeitos a contar de 13 de abril de 2015.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  10°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/10º BBM), com sede em São José – SC, ALEXANDRE COELHO DA SILVA,
Maj BM matrícula 920233-1, com efeitos a contar de 13 de abril de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da 1ª Companhia do 10°
Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1ª/10º BBM), com sede em São José – SC, OSCAR WASHINGTON
BARBOZA JÚNIOR, 1° Ten BM matrícula 929625-5, com efeitos a contar de 13 de abril de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 10°



(Fl 367 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (PCS/10º  BBM),  com sede  em São  José  –  SC,  DIOGO  VIEIRA
FERNANDES, 2° Ten BM matrícula 929636-0, com efeitos a contar de 13 de abril de 2015.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da 2ª Companhia do 10°
Batalhão de Bombeiro Militar (1°/2ª/10º BBM), com sede em Palhoça – SC, FELIPE PIRES SILVA,
2° Ten BM matrícula 928536-9-02, com efeitos a contar de 13 de abril de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.043, de 22 Abr 15)

PORTARIA Nº 160/CBMSC/2015, de 13 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante 3ª Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro

Militar (3ª/6º BBM), com sede em Xanxerê – SC, EDILVAN SELERI, 1° Sgt BM matrícula 923508-6,
com efeitos a contar de 30 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.043, de 22 Abr 15)

PORTARIA Nº 162/CBMSC/2015, de 17 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante 2ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro

Militar (2ª/5º BBM), com sede em São Joaquim – SC, EMERSON GODINHO NUNES, 3° Sgt BM
matrícula 924287-2, com efeitos a contar de 30 de março de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

PORTARIA Nº 163-CBMSC-2015, de 22 de abril de 2015
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, alicerçado no art.  5º da Lei  Estadual  nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983,
combinado com o inciso II, do art. 36 do Decreto Estadual nº 19.237, de 14 de março de 1983, e a
Portaria nº 67, de 3 de março de 2011, RESOLVE:

Art. 1º Ativar a seguinte Organização Bombeiro Militar: 1º Grupo de Bombeiros Militar do 1º
Pelotão de Bombeiros Militar da 1ª Companhia de Bombeiros Militar do 4º Batalhão de Bombeiros
Militar (1ºGBM/1ºPBM/1ªCBM/4ºBBM), localizado em Siderópolis – SC;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

PORTARIA Nº 165/CBMSC/2015, de 22 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  12°  Batalhão  de

Bombeiro Militar (3ª/12º BBM), com sede em Maravilha – SC, MÁRIO ANTÔNIO WALTER, 3° Sgt
BM matrícula 914832-9 com efeitos a contar de 28 de abril de 2014.

EXONERAR, da função de Sargenteante da 3ª  Companhia do 12° Batalhão de Bombeiro
Militar  (3ª/12º  BBM),  com sede  em Maravilha  –  SC,  MÁRIO ANTÔNIO WALTER,  3°  Sgt  BM
matrícula 914832-9 com efeitos a contar de 29 de maio de 2014.



(Fl 368 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

PORTARIA Nº 167/CBMSC/2015, de 23 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da  função de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  4°  Batalhão  de  Bombeiro

Militar (3ª/4º BBM), com sede em Araranguá – SC, CÉLIO PEREIRA, 1° Sgt BM matrícula 908286-7
com efeitos a contar de 1 de fevereiro de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  4°  Batalhão  de
Bombeiro Militar  (3ª/4º BBM), com sede em Araranguá – SC, ISMAEL DE SOUZA, 3° Sgt BM
matrícula 926704-2 com efeitos a contar de 1 de fevereiro de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

PORTARIA Nº 168/CBMSC/2015, de 23 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e em conformidade ao artigo 108, “caput”, e no artigo
53 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado de Santa Catarina,
combinado a Lei Estadual nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, a Lei Estadual nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983, combinado com a Lei Estadual nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Major BM Matrícula 920.260-9 Richard Sass Braum, portador do CPF
812.373.169-87 como Titular, e o Tenente Coronel BM Matrícula 916.117-1 Humberto José Dupont,
portador  do CPF 452.543.540-20 como Substituto,  para realizar  a Conformidade dos Registros  de
Gestão das Unidades Gestoras 160002 e 160085, por intermédio do Sistema de Planejamento e Gestão
Fiscal – SIGEF, conforme disposto nos arts. 32 a 34 do Decreto n. 2.444/2014 e alterações posteriores.

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos a contar de 01 de janeiro de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

PORTARIA Nº 169/CBMSC/2015, de 24 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei  n.º  6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Santa
Catarina),  EDIR ANGELIN FERREIRA, 3º Sargento do Quadro Especial  do Corpo de Bombeiros
Militar, matrícula 916697-1 a contar de 17 de abril de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

PORTARIA Nº 170/CBMSC/2015, de 27 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  2°  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  10°

Batalhão de Bombeiro Militar (2°/1ª/10º BBM), com sede em São José – SC, VICTOR JOSÉ POLLI,
2° Ten BM matrícula 929600-0-02, com efeitos a contar de 10 de abril de 2015.



(Fl 369 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

PORTARIA Nº 171/CBMSC/2015, de 27 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  7°  Grupo  do  2°  Pelotão  da  2ª

Companhia  do  3°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (7°/2°/2ª/3º  BBM),  com sede  em Apiúna  –  SC,
VOLNEI JOSÉ TOMAZ, 2° Sgt BM matrícula 917849-0, com efeitos a contar de 16 de março de
2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

PORTARIA Nº 172/CBMSC/2015, de 29 de abril de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 2° Grupo do 2° Pelotão da 3ª Companhia do 4°

Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2°/2°/3ª/4º  BBM),  com sede  em Passo  de  Torres  –  SC,  AIRTON
GOMES, 3° Sgt BM matrícula 916197-0, com efeitos a contar de 29 de abril de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  2°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 4° Batalhão de Bombeiro Militar (2°/2°/3ª/4º BBM), com sede em Passo de Torres –
SC, ANDRÉ CARREIRA CORVINO, Cb BM matrícula 916797-0, com efeitos a contar de 29 de abril
de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

VI – ESTADO-MAIOR GERAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 163-CBMSC, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  DO ESTADO DE

SANTA CATARINA,  alicerçado no art.  5º da Lei  Estadual  nº 6.217, de 10 de fevereiro  de 1983,
combinado com o inciso II, do art. 36 do Decreto Estadual nº 19.237, de 14 de março de 1983, e com a
Portaria nº 67, de 3 de março de 2011, resolve:

Art. 1º Ativar a seguinte Organização Bombeiro Militar: 1º Grupo de Bombeiros Militar do 1º
Pelotão de Bombeiros Militar da 1ª Companhia de Bombeiros Militar do 4º Batalhão de Bombeiros
Militar (1ºGBM/1ºPBM/1ªCBM/4ºBBM), localizado em Siderópolis – SC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Pub DOE Nr 20.049, de 30 Abr 15)

VII – GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

DESPACHO

DESPACHO DECISÓRIO
Em 5 de fevereiro de 2015



(Fl 370 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

PROCESSO: Requerimento do Sd BM Mtcl 933526-9 RODRIGO SOUZA SILVA
ASSUNTO: Solicitação de Permanência no 1° BBM
1. Em 24 de novembro de 2014 o Sd BM Mtcl 933526-9 ingressou com o requerimento em

epígrafe, requerendo a sua permanência no 1° Batalhão de Bombeiros Militar após a Operação Vera-
neio, haja vista ser casado com servidora pública do Hospital Regional de São José e esta foi diagnosti-
cada com suspeita inicial de Linfoma não-hodgkin, o que requer tratamento médico intenso e acompa-
nhamento familiar constante;

2. Diante do requerimento do referido militar, foi solicitado à DiSPS que elaborasse um Estu-
do Social da referida situação. Tal estudo foi realizado pelo Cb PM Ricardo José de Souza, da Divisão
de Serviço Social da PMSC, o qual emitiu seu parecer favorável, considerando ser grave a situação da
esposa do requerente, bem como a situação socioeconômico familiar do requerente. 

3. O requerente é bombeiro militar formado em 28 de novembro de 2014, e atualmente serve
na OBM de Canasvieiras, pertencente ao 1° Batalhão de Bombeiros Militar, em Florianópolis. Por con-
ta do encerramento da Operação Veraneio está mapeado para ser transferido para a OBM de Santa Ce-
cília, pertencente ao 2° Batalhão de Bombeiros Militar. 

4. Considerando efetivo atual de Santa Cecília ser de 13 (treze) bombeiros militares, com pre-
visão de saída de 07 (sete) após a Operação Veraneio e a movimentação de 08 (oito) novos bombeiros
após a referida operação.

5. Considerando o requerimento do Sd BM Mtcl 933526-9 Rodrigo Souza Silva, com base
nas fundamentações acima, para que seja alterado seu destino após a operação veraneio para a sede do
10° Batalhão de Bombeiros Militar, na cidade de São José-SC.

6. Considerando todo o exposto, dou o seguinte DESPACHO:
a. Determinar:
1. Fica sobrestada a transferência do Sd BM Mtcl 933526-9 Rodrigo Souza Silva, permane-

cendo na sede do 10° Batalhão de Bombeiros Militar, na cidade de São José-SC
2. Que a Ajudância-Geral publique e dê conhecimento ao requerente.
3. Que a Diretoria de Pessoal proceda os trâmites necessários para o atendimento do pleito do

requerente.

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 5 de fevereiro de 2015.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

INQUÉRITO TÉCNICO

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, após a análise dos Autos de IT Nr

001-DP-2014,  instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelos danos causados na
Vtr BM ATP-306, placas MMD-1659, veículo Ford Fiesta sedan 1.6 flex, ano 2011, decorrente do
acidente de trânsito, tendo como condutor a Sd BM Mtcl 930577-7 Maíra de Lima, ocorrido no dia 05
de novembro de 2014, colidindo com o veículo Mercedes-Benz B-180, placas ERK-5911, tendo como
condutora a Sra. Roberta Becker Montibeller, na Rua Padre Roma, esquina com a Rua Conselheiro
Mafra, bairro Centro, Florianópolis/SC, RESOLVO:

1. Homologar a solução exarada nos presentes autos pelo Ten Cel BM Ricardo Luiz Dutra,
Responsável pela Diretoria de Pessoal do CBMSC.

2. Determinar à AjG que publique a presente em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina – BCBM.

3. Determinar à Corregedoria-Geral que:

a. Encaminhe cópia digital desta homologação ao Diretor da DP;



(Fl 371 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

b. Arquive os autos originais.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, após a análise dos autos de

IT Nr 001-3ª/7°BBM,  instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelo extravio do
equipamento BM Motosserra Stihl, ocorrido no dia 18 de novembro de 2014, conforme comunicação
no livro de partes do dia 18 para o dia 19 de novembro de 2014, do Chefe de Socorro do 3º/3ª/7ºBBM,
Araquari/SC, RESOLVO:

1. Homologar a solução exarada nos presentes autos pelo Maj BM Fabiano Bastos das Neves,
Comandante da 3ª/7ºBBM.

2. Determinar à AjG que publique a presente em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina – BCBM.

3. Determinar à Corregedoria-Geral que:

a. Encaminhe cópia digital desta Homologação ao Comandante do 7ºBBM;
b. Arquive os autos originais.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, após a análise dos Autos de

IT Nr 002-2015-CBMSC,  instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelos danos
causados  na  Vtr  BM  ATP-334,  placas  MKT-7781,  veículo  Fiat  Doblô,  ano  2012,  decorrente  do
acidente de trânsito, tendo como condutor o 3º Sgt BM Mtcl 916300-0 Marcos Antônio Paim, ocorrido
no  dia  9  de  janeiro  de  2015,  colidindo  com a  motocicleta  placas  KNJ-7307,  conduzida  pelo  Sr.
Maurício Reis Santiago Filho, na BR 101, Km 210, São José/SC, RESOLVO:

1. Homologar  a  solução  exarada  nos  presentes  Autos  pelo  Maj BM  Marcos  Aurélio,
respondendo pelo Comando do 8º BBM.

2. Determinar à AjG que publique a presente em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina – BCBM.

3. Determinar à Corregedoria-Geral que:

a. Encaminhe cópia digital desta homologação ao Comandante do 8ºBBM;
b. Arquive os autos originais.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – INQUÉRITO POLICIAL MILITAR

PORTARIA Nr 016-2015-CORREG-CBMSC, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
OBM: COMANDO-GERAL
MUNICÍPIO: FLORIANÓPOLIS



(Fl 372 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR Nr 016-2015-CBMSC
O  COMANDANTE  GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso das atribuições legais, com base nos arts. 7º e 8º do CPPM, RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o Inquérito Policial Militar Nr 016/2015/CBMSC, a fim de apurar supostas

irregularidades  praticadas  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Município  de  Tijucas/SC,
3ªCia/13ºBBM, conforme requisição N. do SIG: 08.2015.00071530-8 da 5ª Promotoria de Justiça da
Comarca  da  Capital  e  Ofício  Nr  0009946-59.2015.8.24.0023-0001  da  Vara  da  Justiça  Militar  da
Comarca da Capital.

Art. 2º Designar o Ten Cel BM Mtcl 912021-1 Altair Salésio Rodrigues, delegando-lhe as
atribuições  de  polícia  judiciária  militar  que  me competem,  para  os  fins  de  coletar  informações  e
praticar todos demais atos investigatórios que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 30 (trinta) dias para a conclusão do presente IPM, a contar do recebimento
desta Portaria.

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis-SC, 30 de abril de 2015.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (NB Nr 9-CORREG, de 4 Maio 15)

ASSINA:
Cel BM – ONIR MOCELLIN

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina



(Fl 373 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

ANEXO – AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM

I – VIAGEM INTERNACIONAL

Em resposta às solicitações abaixo descritas, autorizo os deslocamentos ora transcritos:

Da 1o Ten BM Mtcl 928184-3 Juciane da Cruz May, Cmt do 2o/3a/7o BBM (Joinville), para
viajar a Miami e Flórida (EUA) no período de 11 a 26 Out 15, por motivo particular e sem ônus ao
Estado,  conforme solicitação  em Nota  Nr  084-15-Cmdo/3a/7o BBM,  de  7  Maio  15,  do  Maj  BM
Fabiano Bastos das Neves, Cmt da 3a/7o BBM (Barra Velha).

Do 2o Ten BM Mtcl 929636-0 Diogo Vieira Fernandes, do 10o BBM (São José), para viajar a
Hanôver (Alemanha) no período de 5 a 12 Jun 15,  por motivo particular e sem ônus ao Estado,
conforme solicitação em Nota Nr 312-15-10o BBM, de 5 Maio 15.

Do 2o Ten BM Mtcl 931901-8 Guilherme Bisol, do 4o/2o/3a/7o BBM (Araquari), para viajar a
Cancun (México) no período de 19 a 30 Maio 15,  por motivo particular e sem ônus ao Estado,
conforme solicitação em Nota Nr 082-15-Cmdo/3a/7o BBM, de 7 Maio 15, do Maj BM Fabiano Bastos
das Neves, Cmt da 3a/7o BBM (Barra Velha).

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

II – VIAGEM INTERESTADUAL

Em resposta às solicitações abaixo descritas, autorizo os deslocamentos ora transcritos:

Do Cb BM Mtcl  922793-8  Anderson Mattos  Costa,  do 2o/1o/1a/8oBBM (Jaguaruna),  para
viajar a cidade de Fortaleza – CE, no período de 11 a 18 Maio 15, por motivo particular e sem ônus
ao Estado, conforme solicitação em Nota Nr 097-Cmdo 8o BBM-15, de 5 Maio 15, do Ten Cel BM
Djalma Alves, Cmt do 8o BBM (Tubarão).

Do Cap BM Mtcl 921922-6-02 Sandro Fonseca, do BOA/CBMSC, Cap BM Mtcl 927272-0
André Luis Hach Pratts,  do BOA/CBSMC, Cb BM Mtcl 922562-5 Cristiano Casa, da 1a/3o BBM
(Blumenau) e Cb BM Mtcl 929112-1 Arthur Guilherme Goulart da Silva, do 2o/3a/1o BBM (Barra da
Lagoa), para viajar a Canoas-RS, no dia 8 Maio 15, a serviço e com ônus ao Estado, a fim de realizar
exame médico para renovação do Certificado Médico Aeronáutico (CMA) no Hospital de Canoas-RS,
conforme solicitação em Nota s/Nr de 5 Maio 15, do Maj BM Jorge Artur Cameu Júnior, Ajudante-
Geral do CBMSC.

Do Subten BM Mtcl 917642-0 Bernardo Halfeld, do 1o/2a/10o BBM (Palhoça), para viajar ao
Rio de Janeiro-RJ, no período de 18 a 22 Jul 15,  por motivo particular e sem ônus ao Estado,
conforme solicitação em Nota Nr 313-2015-2a/10o BBM, de 6 Maio 15, do 1o Ten BM Fernando Ireno
Vieira, Cmt Intrn da 2a/10o BBM (Palhoça).

Do Sd-2 BM Mtcl 929650-6 Gregório dos Santos Grechi, do 2o/3a/4o BBM (Sombrio), para
viajar a Porto Seguro-BA, no período de 14 a 21 Maio 15,  por motivo particular e sem ônus ao
Estado, conforme solicitação em Nota Nr 045-15, de 5 Maio 15, do Ten Cel BM Lázaro Santin, Cmt
do 4o BBM (Criciúma).



(Fl 374 do BCBM Nr 18, de 7 Maio 15)

Da 1o Ten BM Mtcl 928184-3 Juciane da Cruz May, Cmt do 2o/3a/7o BBM (Joinville), para
viajar ao Rio de Janeiro-RJ no período de 21 a 25 Maio 15,  por motivo particular e sem ônus ao
Estado,  conforme solicitação  em Nota  Nr  083-15-Cmdo/3a/7o BBM,  de  7  Maio  15,  do  Maj  BM
Fabiano Bastos das Neves, Cmt da 3a/7o BBM (Barra Velha).

Da 2o Ten BM Mtcl 929634-4 Natália Cauduro da Silva, do 1o BBM (SAT/Florianópolis),
para viajar a São Paulo-SP no período de 9 a 10 Maio 15,  por motivo particular e sem ônus ao
Estado, conforme solicitação em Nota Nr 489-15-B-1/1o BBM, de 7 Maio 15, do Ten Cel BM Flávio
Rogério Pereira Graff, Cmt do 1o BBM (Florianópolis).

Do  Sd-2  BM  Mtcl  931680-9  Michel  de  Medeiros  Marcon,  do  2o PCS/DLF-DiTI
(Florianópolis), para viajar a Paranaguá-PR no período de 8 a 10 Maio 15,  por motivo particular e
sem ônus ao Estado, conforme solicitação em Nota Nr 585-15-DiTI/DLF/CBMSC, de 7 Maio 15, da
1o Ten BM Juliana Kretzer, da DiTI/DLF (Florianópolis).

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

ASSINA:
Cel BM – ONIR MOCELLIN

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina


	PORTARIA Nº 131/CBMSC/2015, de 25 de março de 2015.
	O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa Catarina), HODZNEY NOGUEIRA, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 917784-1 a contar de 10 de março de 2015.
	PORTARIA Nº 144/CBMSC/2015, de 31 de março de 2015.
	O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa Catarina), EDSON DOS SANTOS LEAL, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 916767-6 a contar de 18 de março de 2015.
	PORTARIA Nº 154/CBMSC/2015, de 9 de abril de 2015.
	O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa Catarina), MARCOS ANTÔNIO CASAS, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 916816-8 a contar de 07 de abril de 2015.
	PORTARIA Nº 155/CBMSC/2015, de 9 de abril de 2015.
	O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa Catarina), JOÃO CIRINEU DA SILVA, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 916770-6-02 a contar de 30 de março de 2015.
	PORTARIA Nº 169/CBMSC/2015, de 24 de abril de 2015.
	O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa Catarina), EDIR ANGELIN FERREIRA, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 916697-1 a contar de 17 de abril de 2015.

